Д О Г О В О Р  № _____

г. Полоцк 					                                            «__» _______2024 г.

Производственное унитарное предприятие «Полоцкие напитки и концентраты», именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице заместителя директора по коммерческим вопросам Елизаровой Ирины Валерьевны, действующего на основании доверенности № ___ от ____г., с одной стороны, и _________________________________________________________ , именуемое(ый) в дальнейшем «Покупатель», в лице __________________________, действующего на основании ________________________________________ , с другой стороны, совместно именуемые  «Стороны», заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:
1. Предмет Договора.
1.1. Поставщик обязуется изготовить и поставить в определенные Договором сроки, а Покупатель принять и оплатить концентрат квасного сусла, экстракты солодовые и зерновые (далее – товар).
1.2. Сумма договора определяется стоимостью фактически поставленного товара согласно товарно-транспортным накладным (далее – ТТН).
1.3. Цель приобретения товара Покупателем (подчеркнуть):
для собственного производства (потребления);

для розничной / оптовой торговли.

2. Качество товара.
2.1. Качество поставляемого товара должно соответствовать требованиям, предъявляемым СТБ 2193-2011 и другим действующим техническим нормативно-правовым актам (далее – ТНПА). Температурные режимы и условия хранения товара должны соблюдаться в соответствии с требованиями ТНПА. Соответствие указанным требованиям Поставщик подтверждает удостоверением качества и безопасности, выдаваемым на каждую партию товара.
Безопасность Товара должна соответствовать требованиям Технических регламентов, действующих в ЕАЭС и подтверждаться документом, предусмотренным законодательством ЕАЭС - Декларацией соответствия ЕАЭС.
Маркировка и упаковка товара должна соответствовать требованиям, установленным Техническими регламентами, действующими в ЕАЭС
2.2. При каждой поставке товара в товарно-транспортной накладной указывается номер декларации о соответствии Таможенного союза.
2.3. Температурные режимы хранения должны соблюдаться в соответствии с требованиями ТНПА. Условия хранения указаны в удостоверениях качества на партию товара.
2.4. По требованию Покупателя на партию товара выдается декларация о соответствии с ЕАЭС.
3. Тара, упаковка товара.
3.1. Отгрузка Товара производится Поставщиком с использованием тары, которая должна соответствовать требованиям ТНПА.
3.2. Товар поставляется в таре принадлежащей Поставщику либо Покупателю.
3.3. В случае если тара является невозвратной, стоимость тары включается в стоимость товара.
3.4. В случае если тара является многооборотной (возвратной) и принадлежит Поставщику, Покупатель обязан своими силами и за свой счет возвратить Поставщику
_______________И.В.Елизарова                       __________________
многооборотную тару не позднее ___ (_____________) календарных дней со дня отгрузки товара либо обратным рейсом.  Количество тары и ее стоимость указываются в ТТН (ТН).
3.5. В случае невозврата тары в срок, указанный в п. 3.4. Договора, она переходит в собственность Покупателя и последний обязан уплатить Поставщику ее стоимость с учетом НДС по ставке 20% не позднее 3 (трех) банковских дней от даты получения письменного требования Поставщика.
3.6. Тара подлежит возврату Поставщику в чистом виде, без запаха, без трещин и видимых деформаций, в исправном состоянии, пригодном для ее дальнейшего использования по целевому назначению.
3.7. С момента приемки многооборотной тары до ее возврата Поставщику Покупатель несет риск случайной гибели или повреждения тары.
3.8. При возврате поврежденной, некомплектной тары Поставщик составляет акт забраковки в одностороннем порядке, который вместе с претензией направляется в адрес Покупателя.
Покупатель не позднее 3 (трех) рабочих дней с момента получения акта и претензии обязан уплатить стоимость поврежденной, некомплектной тары с учетом НДС по ставке 20% и своими силами и за свой счет вывезти забракованную тару со склада Поставщика, в противном случае забракованная тара подлежит уничтожению с взысканием с Покупателя затрат Поставщика на ее уничтожение.
3.9. Сверка расчетов по многооборотной таре производится в бухгалтерии Поставщика на 1-ое число каждого квартала в письменном виде посредством почтовой либо факсимильной связи. В случае уклонения Покупателя от проведения сверки данные Поставщика считаются достоверными.
3.10. В случае прекращения действия настоящего договора, Покупатель обязуется вернуть Поставщику многооборотную тару, в течение 30 (тридцати) календарных дней или внести её стоимость с учетом НДС по ставке 20%.
4. Цены и порядок расчетов за товар.
4.1. Поставка товара осуществляется по отпускным ценам, утвержденным прейскурантом предприятия, действующим на момент отгрузки товара, либо по отпускным ценам, согласованным обеими сторонами протоколом согласования цен на условиях франко-назначения либо франко-отправления Поставщика, действующим на момент отгрузки товара.   Отпускные цены формируются с учетом транспортных расходов на условиях франко-назначения либо без учета транспортных расходов на условиях франко-отправления.
4.2. Оплата за товар производится в форме 100% предоплаты платежными поручениями на расчетный счет Поставщика. Предварительная оплата по настоящему договору коммерческим займом не является.
Или
Оплата за полученный товар производится с отсрочкой платежа в течение __ (_____________) календарных дней с момента поставки платежными поручениями Покупателя путем перечисления денежных средств на расчетный счет Поставщика. Предварительная оплата по настоящему договору коммерческим займом не является.
4.3. Поставщик вправе приостановить отгрузку очередной партии товара до полной оплаты предыдущей партии, а также иных долговых обязательств Покупателя перед Поставщиком.
4.4. При доставке многооборотной тары транспортом Покупателя – транспортные расходы оплачиваются Покупателем, при доставке Поставщиком – оплачиваются Поставщиком.
5. Условия поставки товара.
5.1. Поставка товара осуществляется партиями по согласованным сторонами
_______________И.В.Елизарова                       __________________
заявкам. Покупатель направляет Поставщику письменную заявку не менее, чем за 14 (четырнадцать) календарных дней до даты предполагаемой отгрузки, на электронный адрес Поставщика napitkipol@yandex.by. В заявке указываются: ассортимент,
количество товара и сроки поставки. Не менее чем за 72 (семьдесят два) часа до отгрузки товара, Поставщик согласовывает с Покупателем дату отгрузки и количество товара.
5.2. Транспортировка товара должна осуществляться таким образом, чтобы обеспечивалась защита ее от воздействия света, атмосферных осадков, высоких и низких температур. Автотранспорт, используемый для перевозки товара, должен иметь санитарный паспорт (разрешение).
5.3. Приемка  товара  по количеству и качеству производится в соответствии с Положением о приемке товаров по количеству и качеству, утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 03.09.2008 № 1290.
6. Форс-мажорные обстоятельства.
6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение условий договора, если оно произошло по обстоятельствам непреодолимой силы (форс-мажор). К форс-мажорным обстоятельствам относятся стихийные бедствия, забастовки, аварии, иные обстоятельства непреодолимой силы, а также акты уполномоченных государственных органов.
6.2. Сторона, ссылающаяся на форс-мажорные обстоятельства, обязана информировать другую сторону не позднее 15 (пятнадцати) календарных дней с момента их наступления. Факт наступления форс-мажорного обстоятельства должен быть подтвержден Торгово-промышленной палатой Республики Беларусь либо иным компетентным органом (организацией).
6.3. При возникновении обстоятельств непреодолимой силы срок выполнения обязательств по Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют такие обстоятельства и их последствия.
7. Ответственность сторон.
7.1. В случае неоднократного (два и более) нарушения Покупателем обязательств, определенных пунктами 3.4., 4.2. Поставщик вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий договор и (или) предложить Покупателю условия предварительной оплаты. Соответствующее письменное уведомление направляется Покупателю не менее чем за 15 календарных дней до расторжения договора.
[bookmark: _GoBack]Или
В случае неоднократного (два и более) нарушения Покупателем обязательств, определенных пунктами 3.4., 4.2. Поставщик вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий договор. Соответствующее письменное уведомление направляется Покупателю не менее чем за 15 календарных дней до расторжения договора.
7.2. В случае просрочки платежей в соответствии с пунктом 4.2. настоящего договора Покупатель обязан уплатить Поставщику пеню в размере 0,15% от несвоевременно оплаченной суммы за каждый день просрочки платежа.
Уплата пени не освобождает Покупателя от обязанности оплатить полученный от Поставщика товар.
7.3. В случае невозврата многооборотной тары (возврата поврежденной, некомплектной тары) в сроки, указанные в пунктах 3.4, 3.8., 3.10. настоящего договора, Покупатель обязан уплатить штраф в размере 10 (десяти) базовых величин за каждую единицу невозвращенной многооборотной тары.
7.4. В случае не проведения сверки расчетов согласно п.11.1 и 11.2 настоящего договора Поставщик вправе взыскать с Покупателя штраф в размере 5 (пяти) базовых величин за каждый факт отказа от сверки.
7.5. За нарушение Покупателем принятых на себя обязательств (ответственность за нарушение которых договором не установлена) Поставщик вправе взыскать с Покупателя штраф в размере 10 (десяти) базовых величин за каждый случай нарушения.
7.6. На основании части второй п.1 ст.366 Гражданского кодекса Республики Беларусь  в случае неоплаты Покупателем товара в срок, установленный Договором, Покупатель уплачивает Поставщику проценты за пользование чужими денежными
_______________И.В.Елизарова                       __________________
средствами на сумму задолженности в размере однодневной ставки рефинансирования Национального банка Республики Беларусь за каждый день просрочки увеличенной в два раза.
8. Порядок урегулирования споров между сторонами.
8.1. Стороны пришли к согласию об обязательном предъявлении претензии до обращения с  иском в экономический суд. Срок рассмотрения претензии – 7 (семь) календарных дней со дня получения претензии  соответствующей стороной. Уведомление стороны производится направлением корреспонденции по адресу, указанному в последнем разделе настоящего договора.
Сторона признается также надлежащим образом уведомленной, если:
· корреспонденция, направленная по последнему известному другой стороне адресу, не вручена в связи с отсутствием адресата по указанному адресу;
· адресат отказался от получения корреспонденции или не явился за ее получением.
8.2. Споры по Договору рассматриваются в экономическом суде по месту нахождения Поставщика в соответствии с действующим законодательством Республики Беларусь.
9. Срок действия договора, изменение, расторжение договора.
9.1.  Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами по договору и действует до 31.12.2024г. включительно.
Если ни одна из Сторон за один месяц до истечения срока действия  Договора не заявит в письменной форме другой стороне о намерении расторгнуть Договор, он считается продленным на каждый последующий календарный год.
9.2. В случае если Покупатель является хозяйственным обществом и настоящая сделка квалифицируется в соответствии с действующим законодательством как крупная, Покупатель обязан предоставить Поставщику копию решения уполномоченного органа управления Покупателя о совершении такой сделки.
9.3. Изменение условий Договора или его досрочное расторжение возможно только по соглашению сторон, за исключением случаев, предусмотренных Договором.
9.4. По остальным вопросам, не предусмотренным настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Республики Беларусь.
10. Антикоррупционная оговорка.
10.1. Стороны настоящего договора подтверждают, что им известны требования законодательных и иных нормативных правовых актов Республики Беларусь о противодействии коррупции (далее — антикоррупционные требования). Стороны обязуются обеспечить соблюдение антикоррупционных требований и не совершение коррупционных действий при исполнении настоящего договора своими работниками, представителями, аффилированными лицами и иными посредниками, привлекаемыми для исполнения настоящего договора. В рамках настоящего договора под коррупционными понимаются действия, указанные в абз.2 и 3 ч. 1 ст. 5 Закона Республики Беларусь от 15.07.2015 № 305-3 «О борьбе с коррупцией». В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела, соответствующая Сторона обязуется уведомить об этом другую Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или представить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела другой Стороной, ее аффилированными лицами, работниками или иными посредниками, выражающееся в действиях квалифицируемых законодательством Республики Беларусь как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования законодательства Республики Беларусь о противодействии коррупции.
_______________И.В.Елизарова                       __________________
10.2. Сторона, получившая предусмотренное настоящим пунктом уведомление, обязана его рассмотреть и сообщить направившей уведомление Стороне об итогах рассмотрения в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты получения уведомления.
10.3. В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от коррупционных действий и (или) неполучения другой Стороной в десятидневный срок
подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет с приложением документов, подтверждающих данный факт, другая Сторона вправе отказаться от настоящего договора в одностороннем порядке, направив соответствующее письменное уведомление первой Стороне.
10.4. Сторона, нарушившая антикоррупционные требования и (или) не обеспечившая не совершение коррупционных действий при исполнении настоящего договора своими аффилированными лицами, работниками или иными посредниками, привлекаемыми ими для исполнения настоящего договора, обязаны возместить другой Стороне возникшие у нее в результате этого убытки, Порядок возмещения убытков определяется действующим законодательством Республики Беларусь.
11. Особые условия.
11.1. Сверка расчетов по отгруженной продукции производится в бухгалтерии Поставщика за предшествующий месяц с 20-го числа текущего месяца с использованием электронной, факсимильной связи. Сверенные расчеты оформляются в установленном порядке актом сверки, с дальнейшим предоставлением оригиналов.  При отсутствии подписанного со стороны Покупателя  акта сверки в течение 10-ти дней от получения сальдо Поставщика считается подтвержденным.
11.2. При заключении Договора Покупатель предоставляет Поставщику копии надлежащим образом заверенных специальных разрешений (лицензии), если вид деятельности подлежит лицензированию, а также копии 1 и 2 листов Устава Покупателя, копию свидетельства о государственной регистрации Покупателя.
11.3. В случае реорганизации, ликвидации, Стороны обязаны письменно уведомить об этом в 7-дневный срок со дня принятия уполномоченным органом стороны решения о реорганизации (ликвидации).
11.4. В случае изменения реквизитов Сторон (расчетного счета, адреса доставки (пункта разгрузки) и т.д.) Стороны обязаны письменно уведомить об этом в 7-дневный срок со дня изменения реквизитов.
11.5. Стороны признают юридическую силу факсимильной копии Договора, но обязуются в 10-дневный срок после подписания Договора предоставить его оригинал. Поставщик вправе не отгружать товар Покупателю, если последним не представлен в установленный срок подлинный экземпляр Договора.
11.6. Договор подготовлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одной для каждой из Сторон.
12. Юридические (почтовые) адреса, банковские реквизиты и подписи Сторон

ПОСТАВЩИК:
Производственное унитарное предприятие «Полоцкие напитки и
концентраты»
Адрес: 211413, РБ, Витебская область, г. Полоцк, ул. Пролетарская, 8
УНП 391602572, ОКПО 303771912000
Банковские реквизиты: р/с BY17 BAPB 3012 4557 7002 2000 0000, ЦБУ №232 в г.
Полоцке - Региональная дирекция по Витебской области ОАО
"БЕЛАГРОПРОМБАНК", БИК BAPBBY2X,
Контактные тел.: тел./ф.: (80214) 43-88-00; 43-88-11; 43-88-02.

ПОКУПАТЕЛЬ:

Юридический адрес:
Контактные тел:
Почтовый адрес:
Банковские реквизиты:
Контактные тел.:

	ПОСТАВЩИК:
__________________/_______________

		ПОКУПАТЕЛЬ:
__________________/_______________